ПРОТОКОЛ № 2
заседания секции «Микроэкономика»

от 23.10.2023

ПРИСУТСТВОВАЛИ: проф. Альпидовская М.Л., проф. Брижак О.В., проф. Будович Ю.И., проф. Карамова О.В., проф. Колодняя Г.В., проф. Корольков В.Е., проф. Лебедев К.Н., проф. Пескова Д.Р., проф. Юданов А.Ю., доц. Алленых М.А, доц. Богомолов Е.В., доц. Будович М.С., доц. Буевич А.П., доц. Варвус С.А., доц. Дубровский А.В., доц. Гореликов К.А., доц. Королева И.В, доц. Орусова О.В., доц. Протопопова Н.И., доц. Сазанова С.Л., доц. Сергеева А.Е., доц. Смирнова И.А., доц. Соколов Д.П., доц. Остроумов В.В., асс. Ефимова О.Н., ст.преп. Махаматова С.Т.

Повестка заседания:
1. О проведении текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся.
2. Обсуждение критериев распределения ежемесячной премии штатным преподавателям Департамента экономической теории.
3. Рекомендация к публикации на портале учебно-методического пособия.
По первому вопросу доц. Буевич А.П. доложила об утвержденных ранее структурах экзаменационных билетов для проведения письменного и устного (смешанного) экзамена.
ВЫСТУПИЛИ:
Доц. Протопопова Н.И., доц. Королева И.В., доц. Алленых М.А., проф. Карамова О.В., проф. Будович Ю.И.

РЕШИЛИ:

1) Утвердить структуры экзаменационных билетов по дисциплинам «Экономическая теория», «Микроэкономика»:
- для проведения письменного экзамена:
I. первый теоретический вопрос – 15 баллов;
II. второй практико-ориентированный вопрос– 15 баллов;
III. пять тестовых вопросов (открытая форма) – 15 баллов;
IV. практическое задание – 15 баллов.

- для проведения устного экзамена:
I. первый теоретический вопрос – 20 баллов;
II. второй теоретический вопрос– 20 баллов;
III. практическое задание – 20 баллов.

2) Признать опыт проведения устного экзамена по дисциплине «Экономическая теория» в летнюю сессию 2022-2023 учебного года успешным и ходатайствовать о внедрении устного формы экзамена по дисциплинам «Экономическая теория», «Микроэкономика» на всех факультетах.

По второму вопросу доц. Буевич А.П. доложила о предложениях членов Совета Департамента о критериях распределения ежемесячной премии штатным преподавателям Департамента экономической теории.

ВЫСТУПИЛИ:
Проф. Юданов А.Ю., доц. Протопопова Н.И., доц. Королева И.В., доц. Алленых М.Л..

РЕШИЛИ:
Рекомендовать Совету Департамента экономической теории внести изменения в соответствующие пункты критериев распределения ежемесячной премии штатным преподавателям Департамента экономической теории.

По третьему вопросу доц. Буевич А.П. представила учебное пособие:
Корольков В.Е., Смирнова И.А. Экономика в информационном пространстве. Учебное пособие / В.Е. Корольков, И.А, Смирнова  — М.: Портал ФУ, 2023. — 465 с.

ВЫСТУПИЛИ:
Доц. Буевич А.П. – рецензент, дала положительный отзыв. Доц. Богомолов Е.В.  – секретарь секции «Микроэкономика» представил отзыв к.э.н., доц. Терской Г.А.. Отзыв положительный.

РЕШИЛИ:
Рекомендовать учебное пособие:

Корольков В.Е., Смирнова И.А. Экономика в информационном пространстве. Учебное пособие / В.Е. Корольков, И.А, Смирнова  — М.: Портал ФУ, 2023. — 465 с.

к утверждению на Совете Департамента экономической теории для публикации (размещения) на ИОП Финансового университета.

Руководитель секции «Микроэкономика» 			к.э.н., доц. Буевич А.П.

Секретарь секции «Микроэкономика»                   		 к.э.н., доц. Богомолов Е.В.